2024/7/4 17:34 国家认监委关于明确直接涉碳类认证规则备案要求的通知

https://www.cnca.gov.cn/zwxx/tz/2024/art/2024/art_57996c8538e1433aa60ed127ebcd22ab.html 1/6

2024年07月04日 星期四 无障碍浏览 | 业务系统登录 | 国家认监委邮箱

请输入关键字

本站热词： 认证认可 政策法规 强制性

首  页 机构概况 新闻聚焦 互联网+服务 政务信息 互动交流 热点专题

国家认证认可监督管理委员会文件
发布时间：2024-04-07

国认监〔2024〕3号

国家认监委关于明确直接涉碳类认证规则备案要求的通知

各认证机构：

为推动碳达峰碳中和质量认证制度体系建设，引导和规范直接涉碳类认证活动顺利开展，根据《认证

机构管理办法》和《市场监管总局关于统筹运用质量认证服务碳达峰碳中和工作的实施意见》（国市监认

证发〔2023〕89号）》，现将直接涉碳类认证规则备案要求通知如下：

一、适用范围

javascript:void(0)
https://www.cnca.gov.cn/hlwfw/index.html
http://email.cnca.gov.cn/
https://www.cnca.gov.cn/
https://www.cnca.gov.cn/
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://www.cnca.gov.cn/
https://www.cnca.gov.cn/jggk/index.html
https://www.cnca.gov.cn/xwjj/index.html
https://www.cnca.gov.cn/hlwfw/index.html
https://www.cnca.gov.cn/zwxx/index.html
https://www.cnca.gov.cn/hdjl/index.html
https://www.cnca.gov.cn/rdzt/index.html

2024/7/4 17:34 国家认监委关于明确直接涉碳类认证规则备案要求的通知

https://www.cnca.gov.cn/zwxx/tz/2024/art/2024/art_57996c8538e1433aa60ed127ebcd22ab.html 2/6

直接涉碳类认证规则是指以温室气体排放量化为基础，对产品、管理体系、服务等实施碳相关认证的

基本要求和程序。国家认监委尚未制定发布，由取得相应认证领域批准资质的认证机构自行制定或获得授

权实施的直接涉碳类认证规则适用于本通知。

依据相关温室气体量化标准，仅对组织、产品、项目等的排放量进行核算与验证的活动（如温室气体

排放/减排报告、碳盘查、碳核算、碳核查等），不属于直接涉碳类认证规则备案范围。

二、原则要求

认证机构备案直接涉碳类认证规则应满足国家认监委关于认证规则备案管理的有关规定，并符合以下

原则：

（一）不得违反我国碳达峰碳中和“1+N”政策，以及积极稳妥推进碳达峰碳中和的基本方针；

（二）不得违背各行业碳减排、碳清除、碳披露、碳中和的发展需求，以及产业链、供应链低碳化转

型要求；

（三）不得与国家认监委制定或者会同国务院有关部门制定发布的产品碳标识认证、碳相关管理体系

认证、碳相关服务认证基本规范、认证规则要求相抵触或雷同。

（四）不得违反其他有关涉碳法规和标准规定。

三、类别划分

直接涉碳类认证规则根据认证目的与需求不同，分为碳减排/清除、碳披露、碳中和三类。

（一）碳减排/清除类

1.产品认证

用以证明产品（项目、技术）的温室气体减排/清除效果符合相关标准或技术规范要求的直接涉碳类认

证规则。

2024/7/4 17:34 国家认监委关于明确直接涉碳类认证规则备案要求的通知

https://www.cnca.gov.cn/zwxx/tz/2024/art/2024/art_57996c8538e1433aa60ed127ebcd22ab.html 3/6

2.管理体系认证

用以证明组织的温室气体减排/清除能力，引导组织降低温室气体排放，提升组织碳相关管理绩效的直

接涉碳类认证规则。

3.服务认证

用以证明服务的温室气体减排/清除能力符合相关标准或技术规范要求的直接涉碳类认证规则。

（二）碳披露类

1.产品认证

用以证明产品在其生命周期过程中，产生的直接和间接温室气体排放、清除等相关信息及其一致性符

合相关标准或技术规范要求，并能够实现持续减少温室气体排放的直接涉碳类认证规则。

2.管理体系认证

用以证明组织对温室气体排放、清除等相关信息的管理能力符合相关标准或技术规范要求的直接涉碳

类认证规则。

3.服务认证

用以证明服务在其生命周期过程中，产生的直接和间接温室气体排放、清除等相关信息及其一致性符

合相关标准或技术规范要求，并能够实现持续减少温室气体排放的直接涉碳类认证规则。

（三）碳中和类

1.产品认证

用以证明产品在一定时间内产生的温室气体排放总量为零，或实现净零排放的直接涉碳类认证规则。

2.管理体系认证

2024/7/4 17:34 国家认监委关于明确直接涉碳类认证规则备案要求的通知

https://www.cnca.gov.cn/zwxx/tz/2024/art/2024/art_57996c8538e1433aa60ed127ebcd22ab.html 4/6

用以证明组织（活动）具备保持在一定时间内产生的温室气体排放总量为零，或实现净零排放能力的

直接涉碳类认证规则。

3.服务认证

用以证明服务在一定时间内产生的温室气体排放总量为零，或实现净零排放的直接涉碳类认证规则。

四、内容要求

（一）通用要求

直接涉碳类认证规则应当至少包括以下内容：

1.适用范围；

2.认证依据用技术规范、技术规范的强制性要求或者标准；

3.认证人员条件及能力要求；

4.认证模式（适用时）；

5.数据质量要求（包括但不限于背景数据库选取、数据选取的原则以及相关质量要求等）；

6.特定领域的温室气体量化方法；

7.认证实施程序（包括但不限于申请与评审、方案策划、现场检查/审核/审查、认证复核/决定等）；

8.获证后监督及再认证程序；

9.认证证书及认证标志要求；

10.认证证书状态变化条件。

（二）各类别特殊要求

1.碳减排/清除类应当包括对认证对象制定科学合理的减排基准线的描述，以及确保减排效果符合性的

要求。

2024/7/4 17:34 国家认监委关于明确直接涉碳类认证规则备案要求的通知

https://www.cnca.gov.cn/zwxx/tz/2024/art/2024/art_57996c8538e1433aa60ed127ebcd22ab.html 5/6

2.碳披露类应当包括规范指导企业建立确保披露的相关信息具备持续符合相关标准或技术规范要求的能

力，并能够实现持续减少温室气体排放的管理措施。

3.碳中和类应当包括遵照以自主碳减排策略为主，有效减少温室气体排放量，再通过碳抵消方式中和无

法避免的排放量的原则。

（三）其他要求

1.提请备案的直接涉碳类认证规则名称不得含有“审定”“盘查”“核算”“核查”“核证”“验证”“标签”“报告”等

字样，不得与国家统一推行的直接涉碳类认证规则名称相同或相似。

2.认证依据选取应合理、恰当，且符合特定领域备案认证规则的认证特性要求。鼓励认证机构优先选取

国际标准、国家标准、行业标准作为认证依据。不得仅采用国内外相关减排机制，如中国核证自愿减排量

（CCER）、清洁发展机制（CDM）、核证碳标准（VCS）、黄金标准（GS）等规范，作为认证依据开展

直接涉碳类认证活动。

3.背景数据库或排放因子选取应当公正、科学，且符合我国产业发展实际情况。鼓励认证机构优先选取

本土数据库或企业实景数据开展直接涉碳类认证活动。

各认证机构应严格按照本通知要求，通过认证认可业务信息统一上报平台

（http://report.cnca.cn/irj/portal）开展直接涉碳类认证规则备案工作。对于已经备案的认证规则要认真开展自

查，对不符合要求的认证规则应于2024年4月30日前在统一上报平台注销，同时对已发出的相关认证证书作

出注销或撤销处理。逾期未注销不符合要求的认证规则或处理相关认证证书的，国家认监委将按照有关规

定对相关认证机构或证书进行处理。

http://report.cnca.cn/irj/portal

2024/7/4 17:34 国家认监委关于明确直接涉碳类认证规则备案要求的通知

https://www.cnca.gov.cn/zwxx/tz/2024/art/2024/art_57996c8538e1433aa60ed127ebcd22ab.html 6/6

国家认监委

                          2024年4月2日

---政府部门网站相关链接---  ---国际组织相关链接---  ---认证认可机构相关链接---

版权所有：国家认证认可监督管理委员会 地址：北京市海淀区马甸东路9号 邮编：100088

技术支持：中国网络安全审查认证和市场监管大数据中心 技术支持邮箱：service@cait.com

京ICP备09062530号 网站标识码：bm31360001 京公网安备11010502035379号

https://www.isccc.gov.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502035379
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=AD4B74F4426FF13CE05310291AAC422D
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=AD4B74F4426FF13CE05310291AAC422D
javascript:return void(0);

2024/7/4 17:35 国家认监委秘书处关于清理规范直接涉碳类备案认证规则的通知

https://www.cnca.gov.cn/zwxx/tz/2024/art/2024/art_9d1d815a93394c16821d1b6f12752c28.html 1/3

2024年07月04日 星期四 无障碍浏览 | 业务系统登录 | 国家认监委邮箱

请输入关键字

本站热词： 认证认可 政策法规 强制性

首  页 机构概况 新闻聚焦 互联网+服务 政务信息 互动交流 热点专题

国家认证认可监督管理委员会文件
发布时间：2024-07-02

认秘函〔2024〕31号

国家认监委秘书处关于清理规范直接
涉碳类备案认证规则的通知

各相关认证机构：

javascript:void(0)
https://www.cnca.gov.cn/hlwfw/index.html
http://email.cnca.gov.cn/
https://www.cnca.gov.cn/
https://www.cnca.gov.cn/
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://www.cnca.gov.cn/
https://www.cnca.gov.cn/jggk/index.html
https://www.cnca.gov.cn/xwjj/index.html
https://www.cnca.gov.cn/hlwfw/index.html
https://www.cnca.gov.cn/zwxx/index.html
https://www.cnca.gov.cn/hdjl/index.html
https://www.cnca.gov.cn/rdzt/index.html

2024/7/4 17:35 国家认监委秘书处关于清理规范直接涉碳类备案认证规则的通知

https://www.cnca.gov.cn/zwxx/tz/2024/art/2024/art_9d1d815a93394c16821d1b6f12752c28.html 2/3

为引导和规范直接涉碳类认证活动顺利开展，根据《国家认监委关于明确直接涉碳类认证规则备案要

求的通知》（国认监〔2024〕3号），我委组织对各机构在国家认监委备案（2024年5月30日之前）的直

接涉碳类认证规则进行了核查，现要求各机构根据核查结果（见附件）开展清理规范工作，有关事项通知

如下：

一、对不属于直接涉碳类认证规则备案范围的，认证机构应当注销备案规则，并对已发出的相关证书

作出注销或撤销处理。

二、对属于直接涉碳类认证规则备案范围但不符合分类要求的，认证机构应当按照认证认可业务信息

统一上报平台（http://report.cnca.cn/irj/portal）发布的最新认证项目分类代码，注销原备案规则后重新

进行备案。

三、对2024年5月30日之后备案的直接涉碳类规则，认证机构也应当按照上述原则进行清理规范。

四、上述清理规范工作应当于2024年7月15日前完成。逾期未完成的，我委将按照规定对相关认证机

构及其证书采取相应处理措施。

我委将进一步强化对直接涉碳类认证活动的管理力度，对不符合要求的直接涉碳类认证规则及相关认

证证书及时进行清理，保障直接涉碳类认证健康有序发展。

认证监管司工业品处：徐天峰 010-82260866

认证认可技术研究中心：王鹏 010-82261364

附件：直接涉碳类认证规则备案信息核查情况

2024/7/4 17:35 国家认监委秘书处关于清理规范直接涉碳类备案认证规则的通知

https://www.cnca.gov.cn/zwxx/tz/2024/art/2024/art_9d1d815a93394c16821d1b6f12752c28.html 3/3

国家认监委秘书处

2024年7月2日

附件下载

直接涉碳类认证规则备案信息核查情况.pdf

---政府部门网站相关链接---  ---国际组织相关链接---  ---认证认可机构相关链接---

版权所有：国家认证认可监督管理委员会 地址：北京市海淀区马甸东路9号 邮编：100088

技术支持：中国网络安全审查认证和市场监管大数据中心 技术支持邮箱：service@cait.com

京ICP备09062530号 网站标识码：bm31360001 京公网安备11010502035379号

https://www.cnca.gov.cn/cms_files/filemanager/953091537/attach/20246/55bbb1fb8f54429b8f28defaea8aba29.pdf?fileName=%E7%9B%B4%E6%8E%A5%E6%B6%89%E7%A2%B3%E7%B1%BB%E8%AE%A4%E8%AF%81%E8%A7%84%E5%88%99%E5%A4%87%E6%A1%88%E4%BF%A1%E6%81%AF%E6%A0%B8%E6%9F%A5%E6%83%85%E5%86%B5.pdf
https://www.isccc.gov.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502035379
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=AD4B74F4426FF13CE05310291AAC422D
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=AD4B74F4426FF13CE05310291AAC422D
javascript:return void(0);

	关于落实《国家认监委关于明确直接涉碳类认证规则备案要求的通知》要求致客户的通知
	国家认监委关于明确直接涉碳类认证规则备案要求的通知
	国家认监委秘书处关于清理规范直接涉碳类备案认证规则的通知